43. BROGGINI, cit., pág. 123.

ii) «Arbiter» nombrado para el desarrollo de la segunda parte del proceso.

En la *legis actio per iudicis arbitrive postulationem*, cuando el demandado no satisface la pretensión del demandante se procede al nombramiento de un *iudex* o de un *arbiter* si es necesaria una valoración en dinero, o se trata de dividir una herencia o una propiedad común; así D.10,2,30 y 47 tratan de la *actio communi dividundo* y de la *actio familiae erciscundae*, y concretamente tenemos los siguientes textos: para la primera, D.10,3,6,8; eod. 19,1; eod. 26; D.33,31; D.39,1,3,2; D.39,3,11,1 y D.43,3,4; para la segunda, D.10,2,43; eod. 44,7; eod. 44,8; eod. 57.

En las relaciones entre fundos vecinos y concretamente respecto a la *operis novi nuntiatione*, tenemos D.8,2,11,1 (Ulp. 4 *de off. cons.*):

Si inter te et vicinum tuum non convenit, ad quam altitudinem extolli aedificia, quae facere instituisti, oporteat arbitrum accipere poteris.

En este caso, el juez (*arbiter*) tendría como función señalar la altura conveniente del edificio en construcción.

En las relaciones entre fundos rústicos y respecto a las servidumbres de paso (*iter, actus, via*), encontramos también al juez en esa función de *arbiter*:

D.8,3,13,1-3 (Iav. 10 *ex Cass.*): (1) Si totus ager itineri aut actui servit, dominus in eo agro nihil facere potest, quo servitus impediatur, quae ita diffusa est, ut omnes glaebae serviant, aut si iter actusve sine ulla determinatione legatus est: modo determinabitur et qua primum iter determinatum est, ae servitus constitit, ceterae partes agri liberae sunt: igitur arbiter dandus est, qui utroque casu viam determinare debet. (2) Latitudo actus itinerisque ea est, quae demonstrata est: quod si nihil dictum est, hoc ab arbitro statuendum est. in via aliud iuris est: nam si dicta latitudo non est, legitima debetur. (3) Si locus non adiecta latitudine nominatus est, per eum qualibet iri poterit: sin autem praetermissus est aequae latitudine non adiecta, per totum fundum una poterit eligi via dumtaxat eius latitudinis, quae lege comprehensa est: pro quo ipso, si dubitabitur, arbitri officium invocandum est.

En la servidumbre de paso (*iter*) o en la de senda o paso de ganado (*actus*) está gravado todo el fundo sirviente, y por ello el propietario del fundo no puede hacer nada que impida el ejercicio de las mismas; en estos casos de servidumbres constituídas por legado, el paso debía ser determinado con el fin de que las otras partes del terreno quedasen libres de la servidumbre; pues bien, la dirección y la anchura del *iter* y del *actus* podían ser determinadas por un *arbiter* (juez), si el propietario no lo hacía. En la servidumbre de *via*, la anchura está señalada legalmente (XII Tab., VII,6; D.8,3,8). En el fragmento 3 se alude al *officium arbitri* cuando hay duda acerca del *iter* o del *actus* ⁴⁴.